
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KROMĚŘÍŽSKÁ DEKLARACE 

 

GENERÁLNÍCH PROKURÁTORŮ VISEGRADSKÉ SKUPINY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KROMĚŘÍŽ, 26. KVĚTNA 2017 



2 

 

Postup proti terorismu a financování terorismu 

 
Generální prokurátoři Visegradské skupiny pozorně sledují dynamický nárůst trestné 
činnosti spojené s terorismem, které čelí zejména některé státy a vyjadřují svoji 
připravenost úzké vzájemné spolupráce i spolupráce s ostatními státy při odhalování 
této závažné trestné činnosti, kterou je široká veřejnost právem znepokojena. 
Vzhledem k mezinárodnímu rozměru terorismu je právě úzká mezinárodní 
spolupráce, včetně včasné výměny informací, nezbytnou podmínkou boje proti němu.  
 
Státy Visegrádské skupiny dodržují mezinárodní požadavky v této oblasti a usilují o 
úroveň právní úpravy, která bude reflektovat výzvy vyplývající ze stávající 
bezpečnostní situace v Evropě. Hmotněprávní úprava teroristické trestné činnosti 
v zemích Visegrádu je na takové úrovni, že umožňuje postih všech forem trestné 
činnosti, včetně schvalování a propagace terorismu. Generální prokurátoři 
Visegradské skupiny rovněž zdůraznili potřebu zvýšení účinnosti včasného a pro-
aktivního vyšetřování financování terorismu. 
 
Generální prokurátoři Visegradské skupiny považují za významné, že vyšetřování 
tohoto druhu trestné činnosti se věnují nejen specializované policejní složky, ale že 
tato specializace je vytvořena rovněž v systému prokuratur jednotlivých zemí 
Visegrádu.  
 
Byly diskutovány rovněž možnosti procesního využití poznatků zpravodajských 
služeb a právní úprava provádění neodkladných úkonů trestního řízení v případě 
spáchání teroristického útoku.  
 
Generální prokurátoři také diskutovali možnou souvislost mezi vzrůstající hrozbou 
terorismu a nekontrolovanou nelegální migrací. 
 
 

Postup proti drogové trestné činnosti 

 
Generální prokurátoři Visegradské skupiny vyjadřují odhodlání věnovat pečlivou 
pozornost otázce nelegálního obchodu s prekursory pro výrobu syntetických drog, a 
to jak v rámci zemí Evropské unie, tak i v případě dovozu ze třetích zemí. Nemenší 
pozornost pak hodlají věnovat potírání nelegálního obchodu s novými 
psychoaktivními substancemi, který přináší nová společenská rizika ve srovnatelné 
míře, jako tzv. tradiční drogy.  
 
Za účelem včasné mezinárodní spolupráce, jak mezi zeměmi Visegrádské skupiny, 
tak zejména s dalšími členskými státy Evropské unie považují generální prokurátoři 
za vhodné vyměnit si kontakty mezi jednotlivými národními experty, odpovědnými za 
soustředění a vyhodnocování poznatků v této oblasti, aby tak byla zejména 
usnadněna výměna potřebných informací. 
 
V návaznosti na jednotnou evropskou právní úpravu prekursorů vyjadřují generální 
prokurátoři Visegrádské skupiny připravenost poskytovat si potřebné informace o 



3 

 

zneužití jakýchkoli látek pro výrobu syntetických drog, aby bylo možno iniciovat jejich 
zařazení na seznam látek zakázaných, ať podle vnitrostátní, nebo unijní právní 
úpravy. Pro náležité vyhodnocení těchto otázek je vhodné sdílet vědomosti o 
konkrétních omamných a psychotropních látkách zakázaných v jednotlivých zemích 
Visegrádské skupiny a za tímto účelem si jednotlivé prokuratury Visegradské skupiny 
vzájemně zpřístupní příslušné seznamy takových látek, které budou průběžně 
aktualizovat. 
 
V souvislosti s rozvojem moderních informačních technologií považují generální 
prokurátoři Visegrádské skupiny za důležité věnovat se novým způsobům distribuce 
drog prostřednictvím Internetu, včetně skrytých vrstev Internetu, tzv. Darknetu. 
Z hlediska boje s drogovou trestnou činností prostřednictvím Internetu je třeba 
kombinovat tradiční metody boje proti drogové trestné činnosti s metodami spojenými 
s potíráním tzv. cyber-crime, a za tím účelem klást důraz na příslušný výcvik expertů 
pro tuto oblast, a to jak u příslušných policejních složek, tak i ve složkách prokuratury 
jednotlivých zemí.  
 
 

Evropský vyšetřovací příkaz 

Generální prokurátoři Visegradské skupiny věnují pozornost kvalitě mezinárodní 
justiční spolupráce v trestním řízení, která má bezprostřední dopad na účinnost 
trestního řízení.  
 
Diskutovali stav implementace směrnice Evropského Parlamentu a Rady 2014/41/EU 
ze dne 3. dubna 2014 o evropském vyšetřovacím příkazu v trestních věcech. 
Konstatovali, že ke dni 23. května 2017 pouze Maďarsko implementovalo směrnici. 
Shodli se na vhodnosti zajišťovat mezinárodní justiční spolupráci v trestním řízení až 
do doby implementace této směrnice na základě stávajícího právního základu, tj. 
mezinárodních smluv a vnitrostátní právní úpravy upravujících tuto oblast. 
 
Generální prokurátoři Visegradské skupiny podporují vzájemnou výměnu zkušeností 
při implementaci a praktickém provádění evropského vyšetřovacího příkazu. Vítají 
přípravu regionálního setkání Evropské justiční sítě připravovaného Polskou 
republikou ve dnech 5. a 6. října 2017, které se bude této problematice věnovat. 
 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

...........................................          ........................................... 

      Pavel   Z E M A N                   Péter   P O L T  

  nejvyšší státní zástupce         generální prokurátor  

      České republiky           Maďarské republiky 

 

 

 

...........................................      ........................................... 

      Andrzej P O Z O R S K I                      Jaromír   Č I Ž N Á R 

náměstek generálního prokurátora   

v zastoupení generálního prokurátora                 generální prokurátor  

     Polské republiky           Slovenské republiky  

 

 

 

V Kroměříži dne 26. května 2017 


